
 diário oficial Nº 33843  5 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

PORTARIA Nº. 2.996/2019-CCG DE 4 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear PAULO ROBERTO COSTA DANTAS para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.966/2019-CCG DE 2 DE ABRIL DE 
2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 33.841, 
DE 3 DE ABRIL DE 2019.
Onde se lê: nomear GISELE CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS
Leia-se: nomear GISELLE CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 421594

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃOExercício: 2019
Contrato: CONTRATO Nº 01/2019
Prot. 2019/140270
Objeto: contratação de serviços de consultoria para o desenvolvimento 
de rodas de diálogos sobre a formação de equipes técnicas que vão lidar 
com a comunidade, que serão prestados nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência.
Valor Total: R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais)
Data da assinatura: 27/03/2019
Fonte: 0101
Programa Atividade: 8589 – Realização de Ação de Integração e Articula-
ção de Políticas Sociais
Natureza de Despesa: 33.90.36
Contratado: PAULO CÉSAR DA SILVA GOETTEMS
CPF: 384.597.870-87
FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, II, c/c o Art. 13, I, II e III
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO

Diretora Geral Protocolo: 421393

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 136/2019 – CMG, 04 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: MAURO LIMA AMARAL 
– CAP QOAPM R/R, Matrícula Funcional nº 3373029/1, portador do CPF 
nº 130.768.922-15
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315  Natureza de Despesa: 
339030 - R$ 2.000,00 - Material de consumo 339039 – R$ 2.000,00 – 
Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                                 
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de abril de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 421252

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 202 /2019-PGE.G., de 28 de março de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 
Fabrícia Araújo Alves de Sousa 6400657/2 Nº 396/2018-PGE.G de 04.07.18 03.04 a 18.04.19

Jair Sá Marocco 57199022/3 Nº 525/2018-PGE.G de 03.09.18 15.04 a 04.05.19 
José Augusto Freire Figueiredo 57223898/1 Nº 699/2018-PGE.G de 19.11.18 01.04 a 20.04.19

José Reinaldo Alves Gomes 57191816/1 Nº 007/2019-PGE.G de 10.01.19 10.04 a 27.04.19 
Mahira Guedes Paiva Barros 54196751/1 Nº 396/2018-PGE.G de 04.07.18 22.04 a 30.04.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 421243

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 221/2019-PGE.G, de 03 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER, a servidora Gabriela Rosa, Id. Funcional 54197038/4, 30 
(trinta) dias de licença prêmio referente a 1ª parcela do triênio 2012/2015, 
no período de 15.04.2019 a 14.05.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 421147
Portaria nº 201/2019-PGE.G, de 28 de março de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE: 
CONCEDER ao Procurador do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior, 
id. Funcional 3342212/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 1ª 
parcela do triênio 2006/2009, no período de 03.04 a 02.05.19.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 421237

DIÁRIA
.

Portaria nº 226/2019 – PGE.G., 04 de Abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador do Estado, identida-
de funcional nº 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade 
funcional nº 5905704/1, para comparecer em audiência de instrução do 
processo nº 0001501-11.2018.8.14.0125, no dia 01.04.2019.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Geraldo do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 421457
Portaria nº 228/2019 – PGE.G., 04 de Abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Bruno Anunciação das Chagas, Procurador do Estado, identida-
de funcional nº 5930947/1 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, identi-
dade funcional nº 55589380/1, para comparecer em audiência judicial do 
processo nº 0800743-83.2018.8.14.0097, no dia 04.04.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Benevides/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 421456

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 225/2019 – PGE.G., 04 de abril de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 212/2019-PGE.G., de 29.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.839, de 01.04.2019, que concedeu diária aos 
servidores Erotides Martins Reis Neto e Israel da Silva Paixão, para o 
município de Conceição de Araguaia/Pa.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 421472

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 57/2019-GAB, de 15 de março de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e com fulcro no artigo 3º c/c art. 4º, inciso I do Decreto 
nº 2.289 de dezembro de 2018, baseado no ofício nº 038/2019-GP/CPH, 
o qual relata a suspensão do contrato nº 027/2018-CPH, firmado com 
a empresa ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI –EPP, que tem por objeto a 


